[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  13.03.2015                                          № 127-п

	г.Пучеж

О корректировке Стратегии социально-экономического развития

Пучежского муниципального района до 2020 года

В соответствии с Федеральным Законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Уставом Пучежского муниципального района, в целях комплексного решения ключевых социально-экономических задач Пучежского муниципального района, определения приоритетных направлений развития, и повышения на этой основе уровня жизни населения района, развития производственного, инвестиционного и кадрового потенциала и с учетом меняющейся социально-экономической ситуации:

1. Приступить к корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года.

2. Создать Координационный совет по корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года и утвердить его состав (приложение 1).

3. Утвердить Положение о Координационном совете по корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года (приложение 2).

4. Создать тематические рабочие группы для проведения комплексного анализа социально-экономического положения Пучежского муниципального района и определения стратегических направлений развития (приложение 3).

5. Координацию и контроль за деятельностью тематических рабочих групп возложить на первого заместителя главы администрации Пучежского муниципального района, начальника управления социально-экономического развития Швецову Л.А.

6. Утвердить План корректировки Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года (приложение 4).

7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Пучежского муниципального района.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Пучежского муниципального района

                                              М.В.Мартюнин

Приложение 1
Состав
Координационного совета по корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года

	Мартюнин
Михаил Викторович
	глава администрации Пучежского муниципального района, председатель Координационного совета;

	Швецова
Лидия Александровна
	первый заместитель главы администрации района, заместитель председателя Координационного совета;

	Карпов
Алексей Николаевич
	заведующий отделом экономического развития, торговли, конкурсов, аукционов комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов, ответственный секретарь;

	Члены совета:

	Ершов
Николай Фёдорович
	председатель Совета Пучежского муниципального района (по согласованию);

	Лобанова
Надежда Тихоновна
	заместитель главы администрации Пучежского муниципального района;

	Самышин
Александр Александрович
	заместитель главы администрации Пучежского муниципального района;

	Иконникова
Татьяна Станиславовна
	руководитель комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов администрации Пучежского муниципального района;

	Бабочкина
Наталья Александровна
	Начальник отдела сельского хозяйства администрации Пучежского муниципального района;

	Челышева
Валентина Васильевна
	общественный советник Губернатора Ивановской области, генеральный директор ООО «Пучежское швейное производство» (по согласованию);

	Мугаев

Мугай Айгубович
	председатель СПК ПЗ «Ленинский путь» (по согласованию);

	Магомедов

Раджаб Гасбулатович
	исполнительный директор ЗАО «Дельта» (по согласованию);

	Голованов
Михаил Юрьевич
	директор ООО «Ришелье» (по согласованию);

	Маслов Денис Николаевич
	директор ООО «Технострой» (по согласованию);

	Муравьёва
Татьяна Леонидовна
	директор ООО «Волга» (по согласованию);

	Золоткова Ирина Викторовна
	директор МУ «Агентство реформирования ЖКХ»;

	Андреев
Сергей Павлинович
	глава администрации Пучежского городского поселения (по согласованию);

	Жуков
Валерий Юрьевич
	глава администрации Затеихинского сельского поселения (по согласованию);

	Никулин
Александр Владимирович
	глава администрации Илья-Высоковского сельского поселения (по согласованию);

	Серова
Зоя Борисовна
	глава администрации Мортковского сельского поселения (по согласованию);

	Сорокина Галина Валентиновна
	глава администрации Сеготского сельского поселения (по согласованию);

	Уткин Николай Алексеевич
	директор ОГКУ «Пучежский ЦЗН» (по согласованию);

Приложение 2
Положение
о Координационном совете по корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года (далее - Координационный совет) создан с целью эффективной координации работ по корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года.

1.2. Координационный совет является коллегиальным совещательным органом.

1.3. В своей работе Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ивановской области, указами и распоряжениями Губернатора Ивановской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ивановской области, иными нормативными правовыми актами Ивановской области, нормативно-правовыми актами Пучежского муниципального района и настоящим Положением.

2. Состав Координационного совета

2.1. В состав Координационного совета входят руководители исполнительного и представительного органов власти Пучежского муниципального района, представители предприятий, общественных организаций, бизнеса, активно участвующие в реализации Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года.

2.2. Персональный состав Координационного совета утверждается постановлением главы администрации Пучежского муниципального района и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

2.3. Координационный совет возглавляет глава администрации Пучежского муниципального района, а в его отсутствие - заместитель председателя Координационного совета.

3. Основные цели и задачи

3.1. Основной целью создания и функционирования Координационного совета является координация работ по корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года, увязка долго-, средне и краткосрочного уровней планирования, стратегических, тактических целей и задач; мобилизация усилий всех заинтересованных сторон на успешное выполнение Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года.

3.2. Основными задачами Координационного совета являются:

- уточнение приоритетных направлений, задач, мероприятий и механизмов социально-экономического развития Пучежского муниципального района на долгосрочную перспективу;

- определение приоритетов и направлений инвестиционного развития Пучежского муниципального района;

- определение целевых показателей развития по ключевым сферам жизнедеятельности района;

- регулярный мониторинг за ходом реализации Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года, внесение в нее необходимых уточнений, обусловленных изменениями во внешней среде;

- нормативное обеспечение реализации Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года (подготовка постановлений, распоряжений и решений, регламентирующих процесс реализации Стратегии);

- предварительное обсуждение решений и рекомендаций, затрагивающих важнейшие аспекты функционирования Пучежского муниципального района, предприятий и организаций, расположенных на его территории;

- опубликование аналитических обзоров о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года в средствах массовой информации;

- определение ожидаемых результатов реализации откорректированной Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года.

4. Права Координационного совета

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Пучежского муниципального района, от иных учреждений и организаций и должностных лиц.

4.2. Запрашивать прогнозы, расчеты, экономические обоснования и другую необходимую информацию от организаций независимо от их форм собственности для подготовки и рассмотрения материалов.

4.3. Организовывать взаимодействие с заинтересованными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Ивановской области, органами местного самоуправления Пучежского муниципального района, общественными объединениями и иными организациями и привлекать должностных лиц этих органов, объединений и организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Координационного совета.

4.4. Координационный совет правомочен создавать рабочие группы для проработки вопросов, входящих в его компетенцию, для своевременной и качественной подготовки предложений по вопросам корректировки Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года.

4.5. Принимать иные решения во исполнение возложенных на Координационный совет задач и осуществляемых функций.

Приложение 3
Тематические рабочие группы по корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года

1. Градостроительство и инфраструктура

	Белов С.Н.
	начальник управления строительства, архитектуры, ЖКХ и экологии администрации Пучежского муниципального района, председатель группы;

	Члены группы:

	Маслов И.В.
	заместитель начальника управления строительства, архитектуры, ЖКХ и экологии администрации Пучежского муниципального района – архитектор;

	Золоткова И.В.
	директор МУ «Агентство реформирования ЖКХ»;

	Большакова М.В.
	заведующий отделом по земельным отношениям комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов;

	Андреев С.П.
	глава администрации Пучежского городского поселения;

2. Муниципальные финансы

	Жигалова С.Н.
	заведующий финансовым отделом, председатель группы;

	Члены группы:

	Чурсина О.Г.

	и.о.заместителя заведующего финансовым отделом - начальник бюджетной инспекции;

	Иконникова Т.С.
	руководитель комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов;

3. Инвестиции

	Швецова Л.А.
	первый заместитель главы администрации Пучежского муниципального района, председатель группы;

	Члены группы:

	Белов С.Н.
	начальник управления строительства, архитектуры, ЖКХ и экологии администрации Пучежского муниципального района;

	Бабочкина Н.А.
	начальник отдела сельского хозяйства администрации района;

	Карпов А.Н.
	заведующий отделом экономического развития, торговли, конкурсов, аукционов комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов;

4. Демография и уровень жизни

	Лобанова Н.Т.
	заместитель главы администрации Пучежского муниципального района, председатель группы;

	Члены группы:

	Карпов А.Н.
	заведующий отделом экономического развития, торговли, конкурсов, аукционов комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов;

	Ёлшина Е.К.
	заведующий отделом образования и делам молодёжи администрации Пучежского муниципального района;

	Шувалов А.П.
	главный врач ОБУЗ Пучежская ЦРБ (по согласованию);

	Васина С.А.
	руководитель Территориального управления социальной защиты населения по Пучежскому и Верхнеландеховскому муниципальным районам (по согласованию);

	Уткин Н.А.
	директор ОГКУ «Пучежский ЦЗН» (по согласованию);

5. Социальная сфера

	Лобанова Н.Т.
	заместитель главы администрации Пучежского муниципального района, председатель группы;

	Члены группы:

	Шувалов А.П.
	главный врач ОБУЗ Пучежская ЦРБ (по согласованию);

	Ёлшина Е.К.
	заведующий отделом образования и делам молодёжи администрации Пучежского муниципального района;

	Охотникова Н.Н.
	заведующий отделом по культуре и туризму;

	Челышева В.В.
	общественный советник Губернатора Ивановской области, генеральный директор ООО «Пучежское швейное производство» (по согласованию);

6. Потребительский рынок. Малый и средний бизнес

	Швецова Л.А.
	первый заместитель главы администрации Пучежского муниципального района, председатель группы;

	Члены группы:

	Карпов А.Н.
	заведующий отделом экономического развития, торговли, конкурсов, аукционов комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов;

	Котова С.Н.
	ведущий специалист отдела экономического развития, торговли, конкурсов, аукционов комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов;

	Муравьёва Т.Л.
	директор ООО «Волга» (по согласованию);

	Маслов Д.Н.
	директор ООО «Технострой» (по согласованию);

	Магомедов Р.Г.
	исполнительный директор ЗАО «Дельта» (по согласованию);

7. Сельское хозяйство

	Швецова Л.А.
	первый заместитель главы администрации Пучежского муниципального района, председатель группы;

	Члены группы:

	Бабочкина Н.А.
	начальник отдела сельского хозяйства администрации района;

	Мугаев М.А.
	председатель СПК ПЗ «Ленинский путь» (по согласованию);

	Жуков В.Ю.
	Глава администрации Затеихинского сельского поселения (по согласованию);

	Никулин А.В.
	Глава администрации Илья-Высоковского сельского поселения (по согласованию);

	Серова З.Б.
	Глава администрации Мортковского сельского поселения (по согласованию);

	Сорокина Г.В.
	Глава администрации Сеготского сельского поселения (по согласованию);

8. Промышленность
	Иконникова Т.С.
	руководитель комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов;

	Члены группы:

	Карпов А.Н.
	заведующий отделом экономического развития, торговли, конкурсов, аукционов комитета экономического развития, земельно-имущественных отношений, торговли, конкурсов, аукционов;

	Голованов М.Ю.
	директор ООО «Ришелье» (по согласованию);

	Челышева В.В.
	общественный советник Губернатора Ивановской области, генеральный директор ООО «Пучежское швейное производство» (по согласованию);

9. Социологическое исследование

	Самышин А.А.
	заместитель главы администрации Пучежского муниципального района, председатель группы

	Члены группы:

	Соколова С.А.
	заведующий отделом по управлению делами администрации Пучежского муниципального района;

	Котельникова Т.В.
	главный специалист отдела управления делами администрации Пучежского муниципального района.

Приложение 4

План
корректировки Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года

	N
	Мероприятие
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1 этап. Подготовительный

	1
	Заключение муниципального контракта на получение методических рекомендаций и консультаций по корректировке Стратегии с Ивановским филиалом РАНХиГС
	Карпов А.Н.
	январь

	2
	Формирование взгляда на основные стратегические направления развития Пучежского муниципального района по состоянию на 01.01.2015 для корректировки Стратегии
	Карпов А.Н.
	февраль

	3
	Разработка постановления администрации Пучежского муниципального района о корректировке Стратегии
	Карпов А.Н.
	март

	4
	Получение рекомендаций по методике работы по корректировке Стратегии от Ивановского филиала РАНХиГС
	Швецова Л.А.
	март

	2 этап. Анализ социально-экономического положения Пучежского муниципального района

	5
	Анализ о реализации действующей Стратегии по состоянию на 01.01.2015 года
	Карпов А.Н.
	март

	6
	Получение заключения по анализу  действующей Стратегии по состоянию на 01.01.2015 года от Ивановского филиала РАНХиГС
	Карпов А.Н.
	март

	7
	Определение перечня показателей (разработка форм), необходимых для проведения анализа социально-экономического положения Пучежского муниципального района
	Карпов А.Н.
	март

	8
	Сбор и обобщение информации
	Карпов А.Н.
	март-апрель

	3 этап. Определение главной цели и стратегических направлений развития Пучежского муниципального района

	4
	Рассмотрение результатов анализа социально-экономического положения Пучежского муниципального района
	Швецова Л.А.
	апрель

	5
	Определение главной цели и стратегических направлений развития Пучежского муниципального района с учётом достигнутых за предыдущие годы результатов
	Карпов А.Н.
	апрель-май

	4 этап. Разработка плана по реализации Стратегии

	6
	Постановка задач по стратегическим направлениям развития
	Швецова Л.А.

Лобанова Н.Т.

Самышин А.А.
	май

	7
	Мониторинг принятых муниципальных программ

	8
	Разработка Плана по реализации Стратегии

	5 этап. Рассмотрение проекта Стратегии

	9
	Согласование проекта и плана по реализации Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района с исполнительными органами государственной власти Ивановской области
	Швецова Л.А.
	май

	10
	Опубликование проекта Стратегии в официальных средствах массовой информации Пучежского муниципального района для предоставления возможности представителям общественных организаций, жителям Пучежского муниципального района внесения замечаний и предложений
	Швецова Л.А.
	июнь

	11
	Проведение публичных слушаний
	Швецова Л.А.
	июнь

	12
	Сбор и обобщение замечаний, предложений представителей общественных организаций, деловых кругов, жителей Пучежского муниципального района по проекту Стратегии
	Карпов А.Н.
	июнь

	13
	Подготовка итогового проекта Стратегии с учетом поправок и дополнений
	Карпов А.Н.
	июнь

	6 этап. Утверждение Стратегии

	14
	Внесение на рассмотрение Совета Пучежского муниципального района проекта решения о корректировке Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района до 2020 года и протокола публичных слушаний
	Швецова Л.А.
	По итогам рассмотрения Совета Пучежского муниципального района

	15
	Утверждение плана по реализации Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района
	Швецова Л.А.
	июль

	16
	Представление Стратегии и плана по реализации Стратегии социально-экономического развития Пучежского муниципального района на рассмотрение межведомственной комиссии Ивановской области
	Швецова Л.А.
	август